শুষ্ক আদায়ের ব্যবস্থা ছিল রীতিমত কড়া। প্রতিটি নৌকার জন্য আলাদা ছাড়পত্র দেওয়া হ'ত। সেই ছাড়পত্রের পোষাকী নাম ছিল 'রওয়ানা'। আলাদা আলাদা নম্বর দেওয়া এই রওয়ানায় উল্লেখ থাকত তারিখ ও ধার্য শুষ্কের। কত পরিমাণ কি মালের জন্য ঐ শুষ্ক ধার্য করা হয়েছে তারও উল্লেখ থাকত রওয়ানায়^৯।

১৮৩১ সালের ১লা জানুয়ারী (১৮ই পৌষ ১২৩৭) সমাচার দর্পণে প্রকাশিত এক সংবাদ থেকে তখনকার ভাগীরথী ও জলঙ্গী নদীর নাব্যতা সম্পর্কে শু(ত্বপূর্ণ তথ্য পাওয়া যায়। ঐ পত্রিকা লিখেছে, 'ভাগীরথী নদী এই(গে মহানা অবধি বরম্পুর পর্যন্ত একেবারে বন্দ কিন্তু বরম্পুর অবধি নবদ্বীপ পর্যন্ত স্থানবিশেষে ন্যূন সংখ্যায় এক হাত জল আছে।